As empresas se obrigam a custear em benefício de todos os seus empregados, seguro de vida e acidentes pessoais em 
grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas, facultado a ambos os sindicatos o direito de fiscalizar o 
cumprimento desta obrigação. 

I - R$ 10.879,00 (dez mil e oitocentos e setenta e nove reais) em caso de morte do empregado(a) por qualquer causa, 

independentemente de carência, idade e local da ocorrência. 

II - R$ 10.879,00 (dez mil e oitocentos e setenta e nove reais) em caso de invalidez permanente do empregado(a), 
causado por acidente ou doença (profissional ou não), independente de idade e local da ocorrência. Somente fará jus a 
indenização por invalidez parcial se esta for causada por acidente de trabalho, e seu valor será calculado 
proporcionalmente ao grau de invalidez. 

III - R$ 5.439,00 (cinco mil e quatrocentos e trinta e nove reais) em caso de morte do cônjuge do empregado(a), por 
qualquer causa, independentemente de carência, idade ou local da ocorrência. 

IV - R$ 2.721,00 (dois mil setecentos e vinte e um reais) em caso de morte por qualquer causa de filho com idade entre 
14 e 21 anos, sem limite de descendentes. 

V - R$ 756,00 (setecentos e cinqüenta e seis reais) a título de Auxílio Funeral que será devido em caso de falecimento do 
empregado (a). 

Parágrafo primeiro: Em caso de morte por qualquer causa, de filho de empregado(a), com idade menor de 14 anos, 
será devido Auxílio Funeral, incluindo o traslado, sem limite de descendente.